evaluación de la información remitida por las Direcciones Zonales y, asimismo, refiere que se 
cuenta con las Certificaciones de Crédito Presupuestario Nos. 20, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 
35, 37, 38 y 43; concluyendo, que se debe aperturar la Caja Chica de las Direcciones Zonales de 
la entidad, por el importe de S/ 12,570.00 (Doce Mil Quinientos Setenta y 00/100 Soles), 
recomendando que se habilite el importe de S/ 141,140.00 (Ciento Cuarenta y Un Mil Ciento 
Cuarenta y 00/100 Soles), para la ejecución de la acotada Caja Chica durante el ejercicio 2026, 
entre otros; 

Que, en mérito a la opinión técnica emitida por la Dirección de la Unidad de Tesorería, a 
través del Informe N° D000002-2026-SENAMHI-UT, se verifica que, en el marco de la normativa

[...]

Directoral N° 008-2024-EF/52.01 que aprueba la Directiva N° 003-2024-EF/52.03, “Directiva 
para el manejo de la Caja Chica” 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR la apertura del Fondo para Caja Chica de las Direcciones 
Zonales del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI hasta por la 
suma de S/ 12,570.00 (Doce Mil Quinientos Setenta y 00/100 Soles), para el Año Fiscal 2026, 
con cargo al Presupuesto Institucional 2026, en la Fuente de Financiamiento Recursos 
Ordinarios del Pliego 331: Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DESIGNAR a los siguientes servidores responsables únicos de la